İbn Teymiyye’ye ait olmayan eserlerin, ilk defa zik-
redildikleri yerde tam künyeleri verilmekte, daha sonrakilerde kısa başlıklarla yer
almaktadır.

1. *FK = el-Fetâva’l-kübrâ, nşr. Muhammad Abdülkâdir Atâ ve Mustafâ Abdülkâ-
dir Atâ, 6 cilt, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1408/1987.

a. Cenâ’iz = Kitâbü’l-cenâ’iz, FK, 5: 359-68.

b. Tavâ’if= Kitâbü’r-redd ale’t-tavâ’if, FK, 6:321-464.

2. Cevâb = el-Cevâbu’s-sahîh li-men beddele dîne’l-Mesîh, nşr. Ali b. Nâsır, Abdü-
lazîz el-Asker ve Hemdân el-Hemdân, 2. bsk. 7 cilt, Riyad: Dâru’l-Âsıme, 1419/1999.

3. İstikâme = el-İstikâme, nşr. Muhammed Reşâd Sâlim. 2 cilt, Medine: Câmi‘a-
tü’l-İmâm Muhammed b. Sa‘ûd, 1403/1983.

4. Mantikıyyîn = er-Redd ale’l-mantikıyyîn, 3. bsk. Pakistan, Lahore: İdâretü Ter-
cümânü’s-Sünne, 1396/1976.

5. *Şâzilî = er-Redd ale’ş-Şâzilî fî hizbeyhi ve mâ sannafehû fî âdâbi’t-tarîk, nşr. Ali
el-İmrân, Mekke: Dâru Âlemi’l-Fevâ’id, 1429/2008.

6. *Telbîs = Beyânü telbîsi’l-cehmiyye fî te’sîsi bida‘ihimü’l-kelâmiyye, nşr. Yahyâ
al-Huneydî vd. 10 cilt, Medine: Mecme‘u’l-Melik Fahd, 1426/2005.

7. *Der’ = Der’ü te‘âruzi’l-akl ve’n-nakl, nşr. Muhammad Reşâd Sâlim, 2. bsk. 11
cilt, Riyad: Câmi‘atü’l-İmâm Muhammed b. Sa‘ûd, 1411/1991.

15 Örnek olarak bk. S. A. Mirenayat ve E. Soofastaei, “Gerard Genette and the Categorization of Textual
Transcendence”, Mediterranean Journal of Social Sciences 6: 5 (2015): 533-37.

İbn Teymiyye’nin yaklaşımı Allah’ın zatının tanımlanamaz oluşunu içermesine
rağmen, yine de o, zatı Allah’ın sıfatlarına özdeş kabul etmektedir. Zat ve sıfatlar-
la ilgili olarak Allah ile insan arasında [kurulacak] herhangi bir benzeşim bidattir.
Zat kelimesinin kendisi bir meydan okumayı ifade etmektedir: O, dişildir. Arala-
rında İbn Berhân (ö. 456/1064) ve Cevâlîkî’nin (ö. 540/1145) de bulunduğu bazı

17 İbn Teymiyye’de “selefin icması” kavramı için bkz. Şahab Ahmed, “Ibn Taymiyyah and the Satanic Ver-
ses”, Studia Islamica 87: 2 (1998), 111. İcmâ kavramı için bk. A. I. Al-Matroudi, The Hanbalî School of
Law and Ibn Taymiyyah: Conflict or Conciliation (Londra: Routledge, 2006), 57-59.

Bu
değişimin içerdiği anlam, İsa’nın ruhunun da Allah’ın emriyle meydana geldiği, do-
layısıyla ezelîlik açısından Allah’ın zatına ortak olamayacağıdır. Bu sebeple İsa’nın
uluhiyeti reddedilmiştir.

İbn Hanbel’in İsa’nın mahiyetiyle ilgili [argümanından] sonra ahit argümanı-
nın öncüsü olan Ebû Sa‘îd el-Harrâz’a (ö. 286/899) atıf yapılmaktadır.40 Wilferd
Madelung, Harrâz’ın da Cüneyd (ö. 298/910) gibi “vecde dayalı bir tasavvuf öğreti-
sini Sünnî destekli dinî hukukla birleştirmeye çalıştığını”41 ifade etmektedir. Har-
râz, Halku’r-rûh’ta, yaratılışçılık ile rububiyetin ruhun yaratılmışlığını kanıtladığını
öne sürmektedir. O, misak ayetini zikretmektedir:

İkinci otorite, İsa’nın Allah’ın
kelimesi vasıtasıyla yaratıldığını, İsa’nın kendisinin kelime olmadığını ifade eden
İbn Hanbel’dir. Üçüncü otorite, Allah’ın emri ya da kelimesiyle varlık kazanması
sebebiyle ruhun Allah’a izafe edildiğini ileri süren İbn Kuteybe’dir (ö. 276/889).

Halku’r-rûh’taki bu kaynakların dışında, İbn Teymiyye’nin nahve dayalı açıkla-
masında Kur’an müfessiri İbn Atiyye’nin de (ö. 542/1147) etkisi olabilir. Bu Endü-
lüslü müfessir tefsirinde şöyle demektedir:

“Ruh Rabb’imin emrindendir” ve bu emir, sadece Allah’ın bildiği şeylerden olan ruhu
temsil etmektedir. Bu anlamıyla ruh, tıpkı yaratmanın yaratıcıya nispet edilmesinde

64 Halku’r-rûh, MF, 4: 220.

Kendi başla-
rına kaim olan entiteler Allah’ın emrinden/emri ile varlık alanına çıkmış olsalar
da, ezelîlik açısından Allah’ın zatına ortak değildirler. Zira Allah’ın emri, tamamı
kadim olan sıfatlarından biridir.

67 İbn Atiyye el-Endelüsî, el-Muharreru’l-vecîz fî tefsîr’l-Kitâbi’l-Azîz, nşr. Abdüsselâm Abdüşşâfî, 5 cilt
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001/1422), 3: 481. İbn Teymiyye şöyle demektedir: “İbn Atiyye
Arapça grameri ve anlambilimi (meânî) onlardan [özellikle müfessir Zeccâc’tan (ö. 311/923)] daha iyi
bilmekteydi, Sîbeveyh’in ve Basralıların gramere ilişkin görüşleri hakkında daha fazla ihtisası vardı.”
(MF, 27: 431).

68 Ebu’l-Hasan el-Vâhidî, el-Vecîz fî tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz, nşr. Safvân A. Dâvûdî (Beyrut: Dâru’l-Kalem ve
Şam: ed-Dâru’ş-Şâmiyye, 1415/1994), 646.

69 Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb=et-Tefsîru’l-kebîr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981), 21: 39.

Bu nokta-
da o, Adî’nin takipçilerini sapkınlıklara karşı uyardığında, özellikle, Cehmiyye’nin
izinden gitmek suretiyle Allah’ın domuzlar ve pislikler dâhil bütün varlıklara hu-
lul ettiğini veya onlarla birleştiğini iddia eden İbn Arabî, İbn Seb‘în (ö. 669/1270),
İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235), Tilimsânî (ö. 690/1291) ve Balyânî (ö. 686/1288) gibi
ittihad savunucularından söz etmektedir.89 Bu veri İbn Arabî’nin çağdaşı olan Şeyh
Hasan’la temas kurmuş olabileceğini ve batınî fikirlerin karşılıklı bir alışverişinin
gerçekleşmiş olabileceğini akla getirmektedir. Bu sebeple İbn Teymiyye, İsa’nın
Hristiyanlar tarafından tanrılaştırılmasından esinlenen hulul ile özdeşleştiklerin-
den olsa gerek, Adî’nin takipçilerinin ve Yezîdîlerin, insan ruhunun ezelîliğine olan
inancı içselleştirdikleri sonucuna varmış olabilir.

85 Va~iyye, MF, 3:363-430, 377’de.
86 MF, 11:101.
87 Va~iyye, MF, 3:395, 410.
88 Adî b. Müsâfir el-Hekkârî, İ‘tikâdü ehli’s-sünne ve’l-cemâ‘a, nşr. Hamdî es-Selefî ve Tahsîn ed-Dûsekî

(Medîne: Mektebetü’l-Gurabâ’ü’l-Eseriyye, 1419/1998), 8. İbn Arabî “Mısır, Irak, Filistin ve Hicaz üze-
rinden gerçekleştirdiği uzun bir seyahatin sonunda” 1216’da, Anadolu’ya döndü.” Bkz. Claude Addas,
Ibn ‘Arabî: The Voyage of no Return, trc. David Streight (Cambridge, UK: The Islamic Texts Society, 2000
[yeni bs. 2010]), 109.

en-Nâbiğa el-Ca‘dî [bir şiirinde] şöyle demektedir: ‘Bir nutfeden meydana getirdi onu takdir
eden / Ondan insanlar ve fertler (nesem) yarattı.’ Fertler ruhlardır.” (el-İhtilâf fi’l-lafz ve’r-red ale’l-Ceh-
miyye ve’l-Müşebbihe, ed. Ömer Mahmûd Ebû Ömer, (Riyad: Dâru’r-Râye, 1412/1991), 65-66).

99 İbn Şeklâ, İbrâhîm b. Ahmed el-Bezzâz (ö. 369/979), önde gelen Hanbelî usul ve fürû-ı fıkıh (fıkhın
esasları ve meseleleri) âlimi. el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, nşr. Beşşâr Ma‘rûf, 16 cilt (Beyrut:
Dâru’l-Garbil-İslâmî, 1422/2002), 6: 507.

Göreve başladıktan hemen sonra, oğlu, önceki rejim tarafından baskı altına alınanlara karşı adale-
tini göstermesini ısrarla istedi. O şöyle karşılık verdi: “Sevgili oğlum, benim ruhum benim bineğimdir,
dolayısıyla ona yumuşak davranmazsam, beni [doğruya] ulaştırmaz.” İbn Hanbel, ez-Zühd, nşr. Mu-
hammed Şahin (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420/1999), hadis no. 1700, 238.

140 İbn Abbâs (ö. 58/686), Kur’an tefsirinin öncüsü. L. Veccia Vaglieri, “‘Abd Allâh b. al-‘Abbâs”, EI2, 1: 40.
141 İbn Mübârek, ez-Zühd ve’r-Rakâik, nşr. Habîburrahmân al-A‘zamî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1400/1980), hadis no. 1223, 1: 434.
142 Abdullah b. Şakîk el-Ukaylî (ö.108/726), Basra’da yaşamış olan bir hadis râvisi. Zehebî, Tarîh, 3: 79.
143 Ebû Hureyre, Abdurrahman b. Sahr (ö. 59/679), Peygamber’in hadislerinin meşhur ravisi. J. Robson,

“Abû Hurayra”, EI2, 1: 129.
144 Hammâd b. Zeyd (ö. Basra, 179/795), önde gelen bir hadis ravisi. Ziriklî, A‘lâm, 2: 271.

Abdullâh b. Ahmed 153 şöyle dedi:

145 Burada iyi ruh için yapılan özel dualara bağlı olarak üçüncü şahıstan ikinci şahsa ani bir dilsel geçiş
(iltifât) söz konusudur. Bkz. Ali el-Kârî, Mirkâtü’l-mefâtîh şerhu Mişkâti’l-mesâbîh, nşr. Sıdkı el-Attâr. 11
cilt (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1414/1994), hadis no. 1628, 4: 98.

146 “Son noktaya kadar”, yani Sidretü’l-Müntehâ’ya kadar. Bkz. Necm 53: 13. Yine bkz. Abdülbâkî’nin
Sahîh, 4: 2202’deki dipnotu.

147 “Son noktaya kadar”, yani Siccîn’e (sefih olanın varacağı yer). Bkz. Mutaffifîn 83: 6-8. Yine bkz. Abdül-
bâkî’nin Sahîh, 4: 2202’deki dipnotu.

148 Müslim, Sahîh, hadis no. 2872, 4: 2202.
149 Bu hadisin yanlış kullanımı için bk. Selef, MF, 4: 62.
150 Buhârî (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahîh, 9 cilt (Kahire: Bulak, 1311/1893), hadis no. 3342, 4: 135 [bun-

dan sonra Sahîh]; Müslim, Sahîh, hadis no. 263, 1: 148.
151 Hanbel b. İshâk (ö. 273/886), Ahmed b. Hanbel’in yeğeni. Ziriklî, A‘lâm, 2: 286.
152 Bu alıntı ne Müsned’de ne de diğer hadis koleksiyonlarında yer almaktadır.
153 Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903).

Buradaki nefs
ölüm anında kabzedilen ruhtur, sahih hadiste de [işaret edildiği] üzere sadece sıfat-
ları değişmektedir. [Ashab] bir yolculukta uyuya kalıp sabah namazını kaçırdıkları
zaman, Peygamber (s.a.v.) “Allah ruhlarınızı159 dilediği zaman160 alır ve dilediği za-

154 İbn Mâce (ö. 273/887), es-Sünen, nşr. Muhammad F. Abdülbâkî, 2 cilt (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‘A-
rabiyye, ts.), hadis no. 4271, 2: 1428 [Devamında C kısaltması ile gösterilmiştir.]

155 Abdullah b. Amr b. As (ö. 65/684), Peygamber’in kâtibi ve İslâm’a bağlılığı ile bilinen [sahabi]. Ziriklî,
A‘lâm, 4: 111-12.

156 el-Hemdânî, Mesrûk b. Ecda‘ (ö. 63/683), Kûfe’de yaşadı ve Ali’nin (ö. 40/661) savaşlarına tanıklık etti.
Ziriklî, A‘âm, 7: 215.

157 İbn Mesûd, Abdullâh (ö. 32/653), Peygamber’in sahabilerinden biri ve Mekke’de ilk defa Kur’an’ı açık-
tan okuyan [kişi]. Bkz. Ziriklî, A‘lâm, 4: 137; J. Vadet, “Ibn Mas‘ûd”, EI2, 3: 873.

158 Müslim, Sahîh, hadis no. 1887, 3: 1502.

Bu sebeple bilgi sahibi
olduğunu iddia eden hiçkimse ne kendisine sorulan her şeyi ne de var olan her şeyi
bildiğini zannetmesin, çünkü Rabbi’nin ordularını ancak kendisi bilir.

178 A. Wensinck, “al-Khadir”, EI2, 4: 902.
179 Allah’ın bilgisinin eksilip eksilmeyeceği ile ilgili olarak bk. Nevevî (ö. 676/1277), Sahîhu Müslim bi-şer-

hi’n-Nevevî (Kahire: el-Matbaatü’l-Mısriyye, 1349/1930), 8: 141; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî şerhu Sahî-
hi’l-Buhârî, nşr. Muhîbüddîn Hatîb, 13 cilt (Kahire: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1380/1960), 1: 220.

180 Buhârî, Sahîh, hadis no. 3401, 4: 154; Müslim, Sahîh, hadis no. 2380, 4: 1874.
181 Buhârî, Sahîh, hadis no. 4721, 6: 87; Müslim, Sahîh, hadis no.